COLLIS QUIRIN. si trovan... anche a Minerva, come dice Caio Svetonio, et di questa antica et bella et ornata opera vi rimanevano i vestigj et fu quivi dal cardinale saduleto trovata limagine di marmo della Minerva col scudo imbracciato che mostrava di lanciare o vibrare l'hasta, ma dopo la morte desso cardinale variando la fortuna, sendo da mano in mano venduto il luogo venne in mano a M. (u) Baldino (u) Baldini fu spianata ogni memoria, et vi furono trovate varie imagini di marmo senza teste. Questo racconto è sostanzialmente confermato dal Vacca, *Mem.* 38: « Mi ricordo presso... strada (Pia) verso s. Vitale vi fu trovato un tempietto con colonne di marmo bigio africano, di venti palmi l'una (m. 4,46); non sovvenendomi se detto tempio fosse di pianta rotonda ovvero ovata ».

Nell'Inventario dei beni del fu Roberto Ubaldini Mercante fiorentino seguente la romana Curia, fatto il 22 dicembre 1570 da Marcantonio Ubaldino tutore dei fratelli Girolamo, Lelio, e Mario, a c. 599, si legge:

« In Tinello

- Un Commodo in forma d'Ercule intiero
- Una Testa di Esculapio
- Una statua d'un'imperatore senza Testa e braccia
- Tre torzi di figurette piccole
- Piu Capitelli, et altre cose di Marmo
- Una tavola
- Una Banca lunga

Sei Pezzi de Colonne tra grandi, et piccoli de quali sono su la piazza di san Giovanni de Fiorentini, et parte tengo alla nostra casa in via Paolina...

Actum Rome in Palatio Curie Capitolij eius solite residentie presentibus ibidem Iohanne q. Petri Gallina de Prato Hetruriae, et Emilio q. Bernardini Maccabeo de Tuscanella rom: curiam sequentibus Testibus. [Not. Prospero Campana, prot. 418, c. 580, A. S.]. Questi marmi devono essere stati trovati negli scavi descritti di sopra. Altri marmi figurati e quadri di pregio si trovavano esposti nel predetto palazzo di abitazione in via Paolina, come apparisce dal seguente documento che ricorda la triste fine di questa illustre dinastia bancaria.

« Die 2i mensis Novembris 1592. In nomine Domini Amen Mag.<sup>cus</sup> Marcus antonius Ubaldinus olim d. Roberti dum viveret nobilis florentini consentientibus magnificis DD. Johanne baptista ubertino, Johanne Giraldo, et Aurelio Pusterla ab Universitate Creditorum ipsius Ubaldini et sociorum de preterito Urbis deputatis domum ipsius Ubaldini sitam in Regione Pontis in via Bancorum et conspectu Ecclesie sanctorum Celsi et Juliani a parte anteriori et in via Paulina ab alia parte et ab uno latere iuxta bona Venerabilis societatis Annunciationis Beate marie supra Minervam et Venerabilis Monasterij sancti Cosmati et D. Mariani Capocij salvis alijs si qui etc. ab alio vero latere versus Pontem confinata est iuxta bona Ill.<sup>ris</sup> D. Horatij oricellarij cum omnibus eius membris et cum omnibus signis tabulis et sedilibus armarijs et telarijs in dicta Domo muro fenestris et alijs locis affixis et alias quomodolibet ibi existentibus exceptis Bancharis ad usum rationis Bancharie vendit D. Horatio Iano de brisichella faventine diocesis